
 30 – terça-feira, 22 de novembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 096 – REITOR/2016

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: As dispo-
sições da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000 e da Lei federal 
nº 4 .320, de 17 de março de 1964, e o artigo 3° do Decreto nº Decreto 
Estadual n° 47 .064, de 20 de outubro de 2016, resolve: Art . 1º CONS-
TITuIR COMISSÃO ESPECIAL para realização dos inventários físi-
cos e financeiros dos bens patrimoniais imóveis próprios, cedidos ou 
recebidos em cessão que são objeto de registro no ativo da unimon-
tes, tendo como data base 30 de novembro de 2016 e, posteriormente, 
relatório conclusivo, contendo saldos finais com a posição em 31 de 
dezembro de 2016, conforme o disposto no parágrafo 1º, artigo 3º, do 
Decreto Estadual n° 47 .064, de 20 de outubro de 2016 . Parágrafo único . 
À Comissão caberá, ainda, avaliar os imóveis, realizando, inclusive, 
verificação quanto ao estado físico dos mesmos. As diferenças por ven-
tura apuradas deverão ser objeto de medidas administrativas a serem 
adotadas para sua regularização, bem como de notas explicativas a 
serem anexadas ao processo de contas anual, conforme o disposto no 
parágrafo 6°, artigo 3º, do Decreto Estadual n° 47 .064, de 20 de outubro 
de 2016 . Art . 2º NOMEAR para compor a referida Comissão Especial 
os seguintes servidores:1 . SAMuEL JOSÉ PIMENTA NETO, MASP 
13677950, que a presidirá; 2 . EDuARDO ANTÔNIO GuIMARÃES, 
MASP 1046695-1; 3 . DONIZETTI GOMES DE OLIvEIRA, MASP 
1274100-5 . Art . 3º DETERMINAR a todos os titulares de órgãos e uni-
dades desta universidade que sejam oferecidas à Comissão Especial os 
meios, recursos e colaboração indispensáveis para o fiel cumprimento 
de suas atribuições . Art . 4º ESTABELECER que caberá ao Presidente 
definir a forma e o cronograma de atuação da Comissão Especial, con-
sideradas as disposições legais vigentes e a data limite de 12/12/2016 
para a entrega dos relatórios; 22/12/2016 para entrega do Certificado 
de Realização do Inventário de Imóveis emitido pelo Módulo de Imó-
veis do Sistema de Administração de Materiais e Serviços SIAD e; 
31/12/2016 para o relatório conclusivo contendo os saldos finais. Art. 5º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor 
nesta data . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 097 – REITOR/2016

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: As 
disposições da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000 e da Lei 
federal nº 4 .320, de 17 de março de 1964, e o artigo 3° do Decreto nº 
Decreto Estadual n° 47 .064, de 20 de outubro de 2016, resolve: Art . 1º 
CONSTITuIR COMISSÃO ESPECIAL para levantamento dos inven-
tários físicos e financeiros dos valores em tesouraria que são objeto 
de registro no Ativo e das obrigações constantes dos grupos Passivo 
Circulante e não Circulante (Passivo Exigível a Longo Prazo), bem 
como das contas integrantes do Compensado e Contas de Controle 
no âmbito da unimontes, tendo como base 30 de novembro de 2016, 
e o relatório conclusivo contendo saldos finais com a posição de 31 
de dezembro de 2016, conforme o disposto no parágrafo 1º, artigo 3º, 
do Decreto Estadual n° 47 .064 de 20 de outubro de 2016 . Parágrafo 
único . As diferenças porventura apuradas deverão ser objeto de medi-
das administrativas a serem adotadas para sua regularização, bem como 
de notas explicativas a serem anexadas ao processo de contas anual, 
conforme disposto no parágrafo § 6º, artigo 3º, do Decreto Estadual 
n° 47 .064 de 20 de outubro de 2016 . Art . 2º NOMEAR para compor a 
referida Comissão Especial os seguintes servidores: 1 . IARA LÚCIA 
vELOSO, MASP 1356005-7, que a presidirá; 2 . ALMIR LOPES DA 
SILvA, MASP 1046146-5; 3 . CLAuDIANA APARECIDA LEAL DE 
ARAÚJO, MASP 1175751-5 . Art . 3º DETERMINAR a todos os titu-
lares de órgãos e unidades desta universidade que sejam oferecidas 
à Comissão Especial os meios, recursos e colaboração indispensáveis 
para o fiel cumprimento de suas atribuições. Art. 4º ESTABELECER 
que caberá a Presidente definir a forma e o cronograma de atuação da 
Comissão Especial, consideradas as disposições legais vigentes e a data 
limite de 12/12/2016 para a entrega dos relatórios e 31/12/2016 para a 
conclusão dos trabalhos .
Art . 5º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em 
vigor nesta data . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 098 – REITOR/2016

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição 
realizada em 25/10/2016, conforme informado pelo memorando nº 
262/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral da universi-
dade, no Departamento de História do Centro de Ciências Humanas, 
resolve: Art . 1º DISPENSAR CLáuDIA DE JESuS MAIA – MASP 
1046930-2, da Chefia do Departamento de História do Centro de 
Ciências Humanas, da universidade Estadual de Montes Claros - 
unimontes . Art . 2º DESIGNAR HELENA AMáLIA PAPA – MASP 
1405257-5, para responder pela Chefia do Departamento de História 
do Centro de Ciências Humanas, da universidade Estadual de Montes 
Claros – unimontes . Art . 3º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 18/11/2016 . Regis-
tre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

21 899226 - 1
 PORTARIA Nº 095 – REITOR/2016

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Pro-
fessor João Dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, e considerando o disposto no artigo 
12 da Lei nº 19 .420, de 11 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Alterar 
a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de Arquivo, que 
passa a ter a seguinte composição: Adilson Caldeira veloso – Masp 
0241405-0; Jaldete Souza Rios – Masp 1046551-6; Jânio Marques Dias 
– Masp 0365353-2, que a presidirá; Leandro Luciano da Silva – Masp 
105272-4; Luiz Fernando Barbosa Reis – Masp 1174651-8; Silvana de 
Souza Lopes Maia – Masp 1046917-9; Silvana Souto Lunardi – Masp 
1161415-3; vinicius César Dreger de Araújo – Masp 1405196-5 . §1º 
Compete ao Presidente da Comissão indicar seu substituto dentre os 
demais membros da Comissão para substituí-lo em seus impedimentos . 
§2º A Comissão deverá apresentar à Administração Superior da uni-
versidade relatórios semestrais das atividades desenvolvidas . Art . 2º Os 
membros de que trata o art .1º cumprirão mandato por tempo indeter-
minado, podendo ser reconduzidos ou substituídos conforme determi-
nação superior . Art . 3º Revogadas as disposições em contrário, espe-
cialmente as da Portaria nº 169/Reitor/2015, esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se . 
Reitoria da universidade Estadual de Montes Claros, aos 11 de novem-
bro de 2016 .

21 899010 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
EDITAL DE PuBLICAÇÃO Nº 08/2016 COMuNICADO DE PERÍ-
CIA . O DIRETOR-GERAL DO INSTITuTO DE METROLOGIA E 
QuALIDADE do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, previstas na Lei Delegada nº 84, de 29 de janeiro de 2003, alte-
rada pela Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011; Decreto Esta-
dual nº 45 .836, de 23 de dezembro de 2011, por intermédio da sua Pro-
curadoria Jurídica, faz saber a todos quantos virem este Edital, ou dele 
conhecimento tiverem, ou ainda interessados forem, é este para COMu-
NICAR os representantes legais da empresa abaixo-relacionada, que 
atualmente encontram-se sediada em endereço incerto, tendo em vista 
a tentativa frustrada de notificação via correios AR, em observância ao 
inciso Lv do art 5º da Constituição federal, para a realização de perí-
cia metrológica, com base na Lei nº 9933/1999 e Portaria INMETRO 
157/2002, em produto procedente dessa empresa . A perícia poderá ser 
presenciada por representante legal que deverá comparecer munido de 
procuração ou autorização nominal. Em ambas deverá constar o fim 
específico de sua emissão que é habilitar o representante legal a assistir 
a realização das perícias, assinar e retirar os documentos gerados e dar 
destino ao produto periciado . No caso de o representante da empresa ser 
o proprietário da mesma, o documento a ser apresentado é uma cópia 
do contrato social e a carteira de identidade . O não comparecimento ao 
ato pericial não implicará em nulidade do mesmo . As amostras pericia-
das serão doadas a uma das instituições de caridade cadastradas neste 
Órgão ou descartadas, conforme o caso, salvo expressa manifestação 

em contrário, do produtor, no prazo de vinte e quatro horas . A perícia 
será realizada na Rua Cristiano França Teixeira Guimarães, 80 . Cinco . 
Contagem-MG . Fone: 31- 3399-7129 no dia 24 .11 .2016 às 14h30min . 
PRODuTO: MARIOLA DE BANANA – TERMO DE COLETA Nº 
1143113 . MARCA: DOCES MELQuIADES / “PESO LÍQuIDO 
CONTÉM 1K” - EMBALAGEM PLáSTICA . LOCAL DA COLETA: 
IRMÃOS SOARES LTDA – RuA LuIZ GONÇALvES LESSA, 08 
– vILA ISA – GOvERNADOR vALADARES/MG . Publique-se, 
consoante relação abaixo . Contagem, 21 de novembro de 2016 . FER-
NANDO ANTÔNIO FRANÇA SETTE PINHEIRO- Diretor-Geral do 
IPEM/MG .

Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF

 1 .
ASSOCIACAO DOS PRODuTORES 
RuRAIS DO BANANAL DO MEL-
QuIADES - APROBAMEL

07 .191 .022/0001-25

21 899175 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Atos decisórios de 21/11/16 . Disponível no site: www .jucemg .mg .gov .
br . Belo Horizonte, 21 de novembro de 2016 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

11 897124 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Expediente
 NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO

Nos termos do artigo 32 do Decreto 44 .844, de 25 de junho de 2008, 
ficam os autuados abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de 
infração, lavrados em razão do descumprimento da legislação ambien-
tal estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta 
publicação, para apresentar defesa junto à Subsecretaria de Fiscaliza-
ção Ambiental da SEMAD. Comunicamos que findo o prazo estipulado 
sem atendimento, será declarada, por termo, a ausência de manifesta-
ção do autuado, com as consequências definidas na legislação vigente, 
sendo promovido o regular encaminhamento do processo .
vale informar que os referidos autos de infração têm seu crédito não 
tributário proveniente das penalidades de multa aplicadas enquadra-
dos nos requisitos do art . 6º caput e §2º, da Lei 21 .735/15, estando, 
portanto, REMITIDOS, caso não seja apresentada defesa . Ademais, 
conforme disposição do §4º do art . 6º a remissão prevista na lei 
21 .735/2015 diz respeito ExCLuSIvAMENTE aos créditos não tribu-
tários (pena de multa) . Os bens eventualmente apreendidos serão objeto 
de destinação legal, oportunamente, conforme disposições do art . 71 
do Decreto 44 .844/2008 . Para maiores esclarecimentos, o interessado 
poderá dirigir-se à Diretoria de Autos de Infração, situada na Rodovia 
Papa Paulo II, número 4143, Bairro Serra verde, Edifício Minas, 1º 
andar – Belo Horizonte/MG .

Nome Identificação AI
Siderúrgica São 
Luiz Ltda 23 .157 .852/0001-92 60019/2012

Mamédio Cruz 
de Queiroz 061 .281 .146-87 55156/2012

Monte Belo Pedras Ltda 02 .258 .882/0001-15 703/2012
Weller Batista Oliveira 060 .810 .181-95 60014/2012

Alisson F . S . Maciel 082 .816 .156-99 806/2012 com base 
no AF 53494/2012

Oswander Francisco 
de Oliveira 531 .947 .726-00 156874/2012

Maria Aparecida 
Gomes da Silva 045 .724 .476-32 135189/2012

Ronan Pereira 
Morato ME 12 .871 .806/0001-34 60015/2012

Dione Santos 
de Oliveira 044 .901 .116-06 87631/2012

Diogo de Freitas Bahia 097 .799 .946-70 135187/2012
Dionísio José da Silva 405 .566 .116-91 191752/2012
Diogo de Freitas Bahia 097 .799 .946-70 135186/2012
Alexandre de 
Melo Rodrigues 089 .535 .756-99 144687/2012

Inácio de Faria e Freitas 044 .012 .556-15 173914/2012
Abílio Guilherme 
Salgado Lauton 460 .055 .796-49 112022/2012

Osvaldino Batista 
dos Santos 078 .118 .076-70 162500/2012

Orlando Caldeira Cunha 228 .142 .646-72 112037/2012
Bernardo Diogo 
Gontijo Dayrell 013 .953 .166-19 185730/2012

urbano Magalhães 
Henriques 108 .734 .496-49 129077/2012

Prefeitura Municipal 
de Nanuque 18 .398 .947/0001-30 83126/2012

Hernandes Costa vieira 073 .000 .876-20 144633/2012
vitor de Moraes 938 .313 .666-91 135191/2012
Jerulino Lopes da Silva 409 .661 .861-68 122236/2012
Cândido Rodrigues 
Nunes 296 .810 .576-00 144752/2012

Janice Martins Alves 675 .465 .876-20 141963/2012
Janice Martins Alves 675 .465 .876-20 141964/2012
José Gonçalves Neto 126 .526 .206-30 45403/2012
Jaime Câmara 
Mendes de Souza 343 .767 .196-04 45402/2012

Djair da Consolação 
Lacerda 458 .733 .566-53 212611/2012

Francisco Falqueto 579 .105 .297-91 144680/2012
José Carlos dos Santos 297 .531 .368-38 180844/2012
Ronaldo Wilson 
Oliveira 007 .011 .976-76 211579/2012

Francisco Falqueto 579 .105 .297-91 144682/2012
Francisco Falqueto 579 .105 .297-91 144681/2012
Ronan Pereira 
Morato ME 12 .871 .806/0001-34 60021/2012

Avante Imóveis e 
Empreendimentos Ltda 19 .523 .448/0001-18 756/2012 com base 

no AF 41658/2012

Mário Duarte Sobrinho 738 .410 .218-91 676/2012 com base 
no AF 41628/2012

Fernando Antônio 
Torres Cardoso 124 .426 .075-49 149098/2012

Fernando Antônio 
Torres Cardoso 124 .426 .075-49 212548/2012

Geny de Jesus 066 .355 .546-96 112115/2012
Mineração Amandda 
Areias Ltda 11 .063 .754/0001-07 175170/2012

Mineração Amandda 
Areias Ltda 11 .063 .754/0001-07 175171/2012

Geraldo Magela 
da Silva 396 .470 .991-34 135172/2012

Guilherme de 
Castro Souza 049 .244 .786-10 144410/2012

Jeová Alves Dias 006 .796 .631-42 76691/2012

21 899138 - 1

RESOLuÇÃO SEMAD Nº 2427, DE 21 DE NOvEMBRO DE 2016
Dispõe sobre dispensa de servidor de responder por unidade administrativa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso da atribuição prevista no §1º do art . 
93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o art . 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, bem como considerando o disposto na Lei 
21 .972, de 21 de janeiro de 2016, e no Decreto 47 .042, de 06 de setembro de 2016, e das demais legislações pertinentes, RESOLvE:
Art . 1º - Dispensar os servidores abaixo relacionados de responderem pelas respectivas unidades administrativas da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:
Servidor Masp unidade Administrativa
Germano Luiz Gomes vieira 1285876/7 Assessoria de Educação Ambiental e Relações Institucionais
Germano Luiz Gomes vieira 1285876/7 Assessoria de Normas e Procedimentos
André Luis Ruas 1147822/9 Superintendência de Apoio à Regularização Ambiental
André Luis Ruas 1147822/9 Diretoria de Articulação com Órgãos e Entidades Intervenientes
André Luis Ruas 1147822/9 Diretoria de Apoio à Gestão Municipal
vanessa Coelho Naves 1153147/2 Diretoria de Apoio Técnico e Normativo
Bruno Malta Pinto 1220033/3 Diretoria de Autos de Infração
Diogo Soares de Melo Franco 1147096/0 Superintendência de Políticas Regionais
Diogo Soares de Melo Franco 1147096/0 Diretoria de Apoio Operacional
Diogo Soares de Melo Franco 1147096/0 Superintendência de Gestão Ambiental
Marina Fernandes Dias 1183436/3 Diretoria Regional de Fiscalização Ambiental – SuPRAM Leste de Minas
Marina Fernandes Dias 1183436/3 Núcleo de Controle Ambiental – SuPRAM Leste de Minas

Art . 2º - Dispensar, a contar de 25 de outubro de 2016, o servidor Daniel dos Santos Gonçalves, Masp 1 .364 .290-5, de responder pela Diretoria Regio-
nal de Regularização Ambiental – Supram Central Metropolitana .
Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 21 de novembro de 2016 .
JAIRO JOSÉ ISAAC - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

RESOLuÇÃO SEMAD Nº 2428, DE 21 DE NOvEMBRO DE 2016
Dispõe sobre designação em caráter temporário de servidor para responder por unidade administrativa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENvOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso da atribuição prevista no §1º do art . 
93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o art . 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, bem como considerando o disposto na Lei 
21 .972, de 21 de janeiro de 2016, e no Decreto 47 .042, de 06 de setembro de 2016, e das demais legislações pertinentes, RESOLvE:
Art . 1º - Designar, em caráter temporário, os servidores abaixo relacionados para responderem pelas respectivas unidades administrativas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:
Servidor Masp unidade Administrativa
André Luis Ruas 1147822/9 Assessoria de Educação Ambiental e Relações Institucionais
Bruno Malta Pinto 1220033/3 Assessoria de Normas e Procedimentos
Antônio Augusto Melo Malard 1176424/8 Superintendência de Apoio à Regularização Ambiental
Antônio Augusto Melo Malard 1176424/8 Diretoria de Articulação com Órgãos e Entidades Intervenientes
Antônio Augusto Melo Malard 1176424/8 Diretoria de Apoio à Gestão Municipal
Liliana Adriana Nappi Mateus 1156189/1 Diretoria de Apoio Técnico e Normativo
vanessa Helena Hilário Fernandes Cruz 1373443/9 Diretoria de Autos de Infração
Anderson Prado Campos 1370162/8 Diretoria de Pagamento, Direitos e vantagens
Breno Esteves Lasmar 1049109/0 Superintendência de Políticas Regionais
Breno Esteves Lasmar 1049109/0 Diretoria de Apoio Operacional
Andreia Colli 1150175/6 Diretoria Regional de Fiscalização Ambiental – SuPRAM Leste de Minas
Daniel Sampaio Colen 1228298/4 Núcleo de Controle Ambiental – SuPRAM Leste de Minas
Zuleika Stela Chiacchio Torquetti 1043973/5 Superintendência de Gestão Ambiental

Art . 2º - Designar em caráter temporário, a contar de 25 de outubro de 2016, a servidora Liana Notari Pasqualini, Masp 1 .312 .408-6, para responder 
pela Diretoria Regional de Regularização Ambiental – SuPRAM Central Metropolitana .
Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 21 de novembro de 2016 .
JAIRO JOSÉ ISAAC - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

21 899225 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas:
1) Licença de Operação Corretiva: *José Belmiro Monti Neto e 
Outra - Formulação de rações balanceadas e de alimentos prepa-
rados para animais, avicultura de postura - Pedralva/MG - PA/Nº 
17090/2009/002/2016 - Classe 5 . *Ana Elvira Macedo Monti - Avicul-
tura de postura - Pedralva/MG - PA/Nº 22573/2009/003/2016 - Classe 
5 .
(a) Germano Luís Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: *Olga 
Alumínio Ltda. - Fabricação de outros artigos de metal não especifica-
dos ou não classificados sem tratamento químico superficial, exclusive 
móveis - Jacutinga/MG - PA/Nº 13630/2014/003/2016 - Classe 3 .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM do Sul de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco 
torna público os arquivamentos dos processos abaixo identificados:
1) Licença de Operação: *Newton de Paiva Ferreira Filho/Fazenda 
Massambará - Bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e capri-
nocultura de leite, culturas anuais, excluindo a olericultura, resfria-
mento e distribuição do leite associados à atividade rural de produção 
de leite e criação de equinos e muares (extensivo) - Pains/MG - PA/Nº 
18115/2005/002/2010 - Classe 3 . Motivo: Perda do objeto . *AG Arte 
Ltda. - Serigrafia - Divinópolis/MG - PA/Nº 00649/2006/003/2010 
- Classe 3 . Motivo: Perda do objeto . 2) Licença de Operação Corre-
tiva: *Posto Dom Pedro Igaratinga Ltda ./Marcos Auto Posto Ltda . - 
Comércio varejista de combustíveis e lubrificantes, excl. gás liquefeito 
de petróleo - Igaratinga/MG - PA/Nº 01727/2001/001/2001 - Classe 3 . 
Motivo: Não atendimento a informações complementares .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São Francisco .

21 899221 - 1
Edital de convocação de Audiência Pública sobre o Estudo de Impacto 
Ambiental - EIA/RIMA do empreendimento SAMARCO Minera-
ção S .A . - Sistema de Disposição de Rejeito Alegria Sul, no municí-
pio de Ouro Preto/MG . O Conselho Estadual de Política Ambiental 
- COPAM, através da Superintendência Regional de Meio Ambiente 
Central Metropolitana, convoca os interessados a comparecer às Audi-
ências Públicas sobre o Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e seu res-
pectivo Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) do empreendimento 
SAMARCO Mineração S .A . - Sistema de Disposição de Rejeito Ale-
gria Sul, Processo/COPAM/PA/Nº 15476/2016/001/2016, classe 6, 
localizado no município de Ouro Preto/MG, a se realizarem no dia 14 
de dezembro de 2016, às 18h30 min, no Parque Metalúrgico Augusto 
Barbosa, Rua Diogo de vasconcelos, nº 328, Pilar, Ouro Preto/MG e no 
dia 15 de dezembro de 2016, às 18h30min, na Arena Mariana, Rua do 
Contorno, nº 454, Centro, Mariana/MG  . Informa, ainda, que o Relató-
rio de Impacto Ambiental (RIMA) se encontra à disposição dos interes-
sados na Superintendência Regional de Meio Ambiente Central Metro-
politana, na Rua Espírito Santo, nº 495, Centro, Belo Horizonte/MG, 
no horário de 8h às 10h30min e 12h30min às 15h30min e na Secretaria 
de Meio Ambiente de Ouro Preto, na Avenida Juscelino Kubitschek, 
nº 31, 3º andar, Bauxita, Ouro Preto/MG, no horário de 7h às 18h e na 
Secretaria de Meio Ambiente de Mariana, no Centro de Convenções, 
na Praça JK, s/nº, Centro, Mariana/MG, no horário de 8h às 11h30min 
e 13h às 17 h .
(a) Germano Luiz Gomes vieira . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

21 899228 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
1) Autorização Ambiental de Funcionamento: *Fazenda Suçuarana/
Wilson Franco de Oliveira - Processamento de subprodutos de origem 
animal para produção de óleos e farinha - Três Marias/MG - PA/Nº 
11589/2006/001/2016 - Classe 1 . Motivo: Perda do objeto .
(a) Leonardo Tadeu Dallariva Rocha . Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram concedidas as Autorizações 
Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
*Posto Lubrimax Ltda . - Transporte rodoviário de produtos perigosos, 
conforme Decreto Federal nº 96 .044, de 18-05-1988 - Sete Lagoas/MG 
- PA/Nº 01264/2001/005/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 31/10/2016 . *Posto vila da Serra Ltda . - Posto Revendedor - 
Nova Lima/MG - PA/Nº 28648/2012/002/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 
04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AuTORIZAÇÃO: 08/11/2016 . *Consórcio Cimcop/Skavaminas - 
Posto de Abastecimento - Mariana/MG - PA/Nº 17988/2016/001/2016 
- Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 16/11/2016 . *via-
ção Brasília S .A . - Posto de Abastecimento - Sabará/MG - PA/Nº 
26389/2012/002/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
16/11/2016 . *Empreendimentos LZ Ltda . EPP - Posto Revendedor 
- Santana de Pirapama/MG - PA/Nº 20912/2016/001/2016 - Classe 
1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 08/11/2016 . *Posto Lagoa Ltda . 
- Posto Revendedor - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 03486/2001/003/2016 
- Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 25/10/2016 . *Agro 
Indústria Macaúbas Ltda. ME - Fabricação de aguardente - Bonfim/
MG - PA/Nº 10970/2006/002/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 08/11/2016 . *MBC Materiais Básicos para Construção 
Ltda . - usina de produção de concreto comum - Congonhas/MG - PA/
Nº 06538/2012/002/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 31/10/2016 . *Itabolt Ancoragens e Escoramentos Ltda . - Fabri-
cação de outros artigos de metal não especificados ou não classificados 
sem tratamento químico superficial, exclusive móveis - Santa Luzia/
MG - PA/Nº 09409/2008/003/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 21/10/2016 . *J .v . Fritais Indústria e Comércio Ltda . ME 
- Fabricação de produtos alimentares, não especificados ou não clas-
sificados - Conselheiro Lafaiete/MG - PA/Nº 20778/2012/002/2016 
- Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 25/10/2016 . *Bro-
tale Florestal viveiro de Mudas Ltda . - viveiro de produção de mudas 
de espécie agrícolas, florestais e ornamentais - Inimutaba/MG - PA/Nº 
10508/2008/002/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
01/11/2016 . *Ecotec Petbras Reciclados e Máquinas Ltda . - Recicla-
gem de plásticos com a utilização de processo de reciclagem a base 
de lavagem com água - Sabará/MG - PA/Nº 02772/2004/005/2016 - 
Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA 
DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 08/11/2016 . *Fiber Pisci-
nas e Spas Ltda. ME - Fabricação de artigos diversos de fibra pren-
sada ou isolante inclusive peças e acessórios para máquinas e veículos 
- São Joaquim de Bicas/MG - PA/Nº 28534/2012/002/2016 - Classe 
1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 08/11/2016 . *Forte Premolda-
dos Ltda . - Fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou 
de gesso - Ribeirão das Neves/MG - PA/Nº 02267/2002/005/2016 
- Classe 2 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 09/11/2016 . *Sinal-
mig Sinais e Sistemas Ltda . - Serralheria, fabricação de esquadrias, 
tanques, reservatórios e outros recipientes metálicos e de artigos de 
caldeireiro e reparação ou manutenção de máquinas, aparelhos e equi-
pamentos industriais e comerciais e eletro-eletrônicos - Sarzedo/MG - 
PA/Nº 14814/2010/001/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZA-
ÇÃO: 22/06/2016 . *José Jorge Cardoso ME - Fabricação de artigos de 
cutelaria, armas leves, ferramentas manuais e fabricação de artigos de 
metal para uso em escritório ou doméstico, inclusive instrumentos de 
medida não elétricos, exceto equipamentos de uso médico e odontoló-
gico - Conselheiro Lafaiete/MG - PA/Nº 29481/2016/001/2016 - Classe 
1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 08/11/2016 . *Fazenda varginha/
Luciano Liboreiro Junior - Avicultura de corte e reprodução - Jequi-
tibá/MG - PA/Nº 29267/2016/001/2016 - Classe 2 . vALIDADE: 04 
(QuATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AuTORIZAÇÃO: 16/11/2016 . *Mirante da Serra/Empresa Mineira 
de Terrenos Ltda. - Loteamento do solo urbano para fins exclusiva 
ou predominantemente residenciais - Capim Branco/MG - PA/Nº 
11880/2007/001/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 
10/11/2016 . *Realpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda . ME - 
Comércio atacadista de produtos farmacêuticos - Conselheiro Lafaiete/
MG - PA/Nº 10015/2016/002/2016 - Classe 1 . vALIDADE: 04 (QuA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AuTO-
RIZAÇÃO: 16/11/2016 . *vale S .A . - Obras de infra-estrutura (pátios de 
resíduos, produtos e oficinas) (ponto de manutenção avançado) - Ouro 


